Turcogræciæ Liber VIII. 529

filique, seu Ceratij (carubã nominant) nascitur. Inde pedestri itinere Syracusas petij, per miliaria Ital. amplius triginta: transitis pluribus campis, in quibus copia Roris marini prouenit: nulli autem pagi, nullum hospitium. Itaq; fame & siti pressi fuimus. Syracusarum aspectus, peruetustus apparet. Propemodum tota, in mari, cum amplissimo portu. Extra illas, multæ antiquitates, & magnæ columnæ e marmore: quarum multæ, ad munitiones conferuntur. Foris etiam templum S. Lucie est: unde subterraneus meatus, seu cuniculus, XXXX. miliarium Ital. ad oppidum Catanam usq;. Magna copia uini optimi, etiam apiani, apud Syracusas nascitur, nec non saccari. Vini precium, iustum: cibariorum uero caritas, maior. Inter Syracusas & Messanam, mons Gibellus est: olim igniuomus, & nunc etiam fumum magnum emittens. Valde magnus, hyeme & estate niuosus: nunc ad medium usq; cliuum descendente. Messana, magna & opulenta, negotiationisq; omnis generis plena, urbs est: in qua, multi Græci. Maximus, ibi portus: rerum omnium copia, & uilitas. Martij 25. ad oppidum Calabriae Paniam appuli, tempore Paschatis. Est autem Calabria, regio alta, montosa, periculosa: sanè fertilis, si coleretur. Incole, mali, furaces, & rapaces. Inde Neapolim nauigans, duos ingentes in mari uidi montes, strumulum & Vulcanum: intra quos, magnus, tanquã domus corruentis, fragor: qui ad 20. Ital. miliaria auditur. Eo tristantur Nautæ Itali, Græci, & Melitenses: tanquam futura tempestatis signis. Noctu, fumum maximum, & ignis flammæ, nec non lapides, eructant, per aliquantula temporis interualla. Interdum, ignis non facillè uideri potest. Die quarto April. Neapolim perueni, urbem amplissimam & celeberrimam: extra quã, multæ res uisæ dignæ sunt. Vt, prope suburbium, mons magnus, amœnissimus, fructuosissimus, multis palatijs ornatus, nomine Possilibo. is, permeabilis est: Virgilijsq; Portæ arte perforatus dicitur: cuius sepulchrum, in meatus huius parte anteriore superius est. Patet idem meatus, in latitudinem duorum curruum, unã transeuntium: in longitudinem uero, unius circ. Ital. miliarij. Aliquantum tenebrosior: licet supernè, ex utroq; laterè, altos prospectus habeat. Inde Puteolos & Baias, sinistram uersus declinãdo, uenitur: ubi, multæ res antiquæ uisuntur. Sed, ante quam Puteolos uenias: lacus Dagianus ad dextram est. Ibi ciuitas olim sita, postea submersa: paucis extantibus donibus, ubi plurima laconica sunt, uix ferenda caliditate naturali. Eo, mense Maio magnus hominum, è longinquis etiã locis, conuentus, sudandi causa. Curantur à paralyti, & alijs uarijs noxis. Propter eũ lacum, foramen quoddã trium circiter passuum est, rectã pergendo, non sub terram. In quod canis coniectus, aut aliud animal, moritur, nec reuiuiscit. Sed si inde eximatur, & in lacum conijciatur: uitam & sanitatem recipit. Ipse huius rei experimētum cepi. Inde pergendo, si montem quendã superes: alterum eius latus, igne, fumo, & bulliente ad duas spithamas supra terram aqua, plenum est. Plurima foramina, sonitus ingentes & terrifici. Fumus is, contra multos morbos utilis: Itaq; mense Maio & Augusto, Diuitum, & aliorum multorum, eò concursus. Sedentes in fumo, curantur à scabie, ulceribus, surditate, & alijs internis malis. Ex eo loco sulfureus paratur. Inde Puteolos uersus, ad dextram, uetus ædificium: ubi Virgilius Scholam habuisse fertur. Ab eo loco, Baias tendenti, magnus accurrat mons: quem forma est, ante 40. circiter annos, 24. horis creuisse. Ideo, monte nouo appellatus. Viuunt adhuc qui meminerunt, ibi antea planitiem fuisse. Sequitur uetustum templum ethnicum: & deinde lacus Auer-nus: ad cuius sinistram, mons: in quo, specus ad unum circ. Ital. milliãre excisus: ubi complura cubicula, medio-criter calida: ut in quibusdam sudare possis. Ibi Sibylla habitatio fuisse dicitur. Deinde ad sinistram, Baias uersus, in monte fornix: unde scale, sursum in montem ducentes. Ibi, duo longissimi meatus: quorum unus, frigidus: alter calidus. In calido, si lumen erectè portes, uapore extinguitur. Ideo demissè portatur. In recessu eius, equus marmoreus. Postea, Baias uersus pergens, templum Dianæ inuenis: ad dextram uero; templum Neronis Imp. *Ἰωνίου καὶ κερκεῖας ἀνεπίδωλον ἀνεπίδωλον*. A Baijs pergendo, reperiuntur in subterraneo ædificio, centum capere cel-læ: ex quarum aliã in aliam transitur. Omnes, tam albæ & pulchræ: quàm, si nouæ essent. Sed ut de Puteolis etiam, aliquid dicam: est id paruũ oppidum, 8. Ital. miliaribus à Neapoli, ad mare, in saxo, sed amœno loco: Ibi, multa antiqua: præsertim, quod inde Baias usq;, pons 4. miliarium fuit (cuius adhuc aliquot conspiciuntur fornices) Cæs. Caligulæ, ut fertur, fabricatore: quem etiam, loco arenae, scobe aureæ, ludorum equestrium causa constrauisse, dicitur. Ludis autem finitis: arte fecisse, ut partibus pontis ruptis, multa spectatorum millia in mare deciderint, & perierint. Voluisse hoc modo, sui memoriam ad posteritatem celebrari. Etiam nunc arena aurifera in mari ibi reperitur: quam uidi, in carinis ligneis lauari, & sic aurum parari. Hæc, hæcenus. Addidit postea idem Kynigius, Melitæ esse, Equites amplius mille: plerosque, Gallos: alios, Hispanos & Italos: Germanos uero, non ultra decem. Meliten plus CCC. miliaribus Tybinga abesse.

Syracusæ.

Aetna M. Messana, hodie Messina.

In Calabria aduentus.

Montes ta multuosi. Neapolis.

M. Pauli ypus, peruius.

Lacus Dagianus. Schuucifbaeder.

Foramen sulfuris mons.

Fumus salubris.

Virgilijs schola.

Mons nouus.

Lacus Auer-nus.

Specus Sibyllæ.

Duo foramina montis.

Baias.

Puteoli.

Pons Imp. Caligulæ.

Equites Melitenses.

EX

EX THOMAE FAZELLI DE RE-
bus Siculis Decad. 1. lib. 1. cap. 1.

Melita ins. P. M. 60. ambitur: tota fermè plana est, sed saxosa, & uentis exposita. Plures, eosq; tutissimos, habet portus. Tota frumenti, lini, leuconij (γυφαλάς, tomenti) & cymini fecunditate, celebris. Paruulos canes, sub albos, & pilis longioribus, ad hominum delicias gignit. Olim Iunonis templum, ad Promontorium Orientis, non longè ab urbe erat: cuius Tēpli in hæc usq; tempora non aspernandæ permanent reliquæ. Nomismata aenea passim ibi reperiuntur: ex una parte, his Græcis literis Λ Ε Λ Ι Τ Ε Ω Ν, circumformatam remi latitudinem, ex altera Iunonis effigiem, exprimentia. Alterum templum Herculi sacrum, ad meridiem erat: cuius etiam adhuc monumenta, admiratione dignissima, supersunt. Melite primò Pacto Regi, opibus, & hospitij fœdere cum Didone, celebri, atq; exinde Carthaginensibus, paruit. Cuius rei testes sunt lapideæ columnæ, passim obuiæ: uetustis Carthaginensium characteribus, ab Hebræis non dissimilibus, insculptæ. Post eodem, quo Sicilia, tempore, ad Romanos defecit. Deinde in Saracenorum potestatem redacta, rursus cum ins. Gaulo (uulgo Gozzo) à Rogerio Normanno, Siciliae comite, anno 1090. recepta fuit: paruitq; deinceps Christianis Principibus. Habet adhuc in medio ferè, loco scil. editiore, urbem eiusdem nominis uetustissimam, præsulatu clarant. Habitat in mediterraneis locis, pagis ut plurimum, nullo mœnium ambitu obseptis: quorum incolæ licet Christiani sint, Saracenicò sermone (qui aut nihil, aut quâ minimum, à Punico ueteri differt) promiscuè utuntur. Nam hodie, & Hannonis Pœni apud Plautum, & Auicennæ, uerba Punica intelligunt. Melita D. Paulo, olim tempestate eò pertracto, sacra est. Quòd enim is in hanc, & non Epeiro uicinam, Meliten uenerit: cum alia, tum hoc, argumento est: quòd hos Melitenses, Apostolus Barbaros uocati Epeiri autem Melita, Græca est. Cathedrale etiam templum, in hac Sicula Melite, non in altera, Paulo sacrum est. Ad hæc, pro mœnibus urbis specus est, eidem sacer: quòd eum ibi trimestre, ducta à Maioribus per manus fama, habitasse Melitenses prædicant. Vbi non insulani modò, sed aduenæ quoq; lapillos cædunt: ad scorpionum & anguillæ exitiale uirus, ab humanis corporib. profligandū. Quin & in hac ins. scorpiones, qui alibi perniciosi sunt, inasuescunt, lædèdiqu; naturam penitus deponunt: Pauli (ut creditur) munere nihil hic à uisera passi. Vnde & Christiani, quicunq; Pauli sacris (quæ 8. calend. Febr. celebrantur) quauis orbis terrarum putè nati sunt, neq; horrent angues: & ab alijs uim grassantis ueneni, omnemq; inflati corporis tumorem, solo spūto, quasi à natura edocti, protinus absument. In hanc ins. Ioannitæ equites (Rhodum 8. calend. Ianuar. nempe die natali Christi, 1523. Turcis tradere coacti) impari sorte penates transportarunt. Eis etiam Gaulos ins. subest: cuius & ipsius incolæ, Christiani sunt, sed Saracenicè loquuntur. A Melite 5. M. P. tantum distat, ad Occidentem sita. Serpentes nec ibi nascuntur, nec inuedi uiuunt. Cosyra 70. P. M. à Melite abest, & sterilis est.